ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN MƯỜNG KHƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỊÊT NAM
Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Số: #P^/U B N D -N L N
V/v thực hiện các biện pháp cấp bách
phòng trừ sâu cuốn lá nhỏ hại lúa vụ

mùa năm 2016.

Mường Khương, ngày?Â3tháng 8 năm 2016

KHÂN
Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện;
- Đài truyền thanh - truyền hình huyện;
- Đội Quản lý thị trường số 9;
- Các trạm: Trồng trọt và bảo vệ thực vật,

Khuyến nông, Vật tư nông nghiệp huyện;
- UBND các xã: Bản Lầu, Bản Xen, Lùng Vai,
Thanh Bình.

Đợt phòng trừ sâu cuốn lá nhỏ hại lúa từ ngày 18 -25/8/2016 toàn huyện
đã tập trung phòng trừ được 1.000 ha. Tuy nhiên, điều kiện thời tiết từ đầu tháng
8 đến nay thuận lợi cho quá trình phát dục của cuốn lá nhỏ nên trong tháng 8 đã
xuất hiện 02 đợt sâu cuốn lá nhỏ nở rộ và gây hại trên cây lúa vụ mùa (đợt 1: từ
ngày 15 -  22/8/2016, đợt 2: từ ngày 27/8 đến ngày 05/9/2016). Theo báo cáo
của Trạm Trồng trọt và bảo vệ thực vật hiện nay sâu cuốn lá nhỏ đang nở rộ và
gây hại trên cây lúa mùa tại các xã vùng thấp với mật độ phổ biến 25 con/m2,
cao 50 con/m2, cục bộ 150 con/m2 (thôn Na Lin, Bồ Quý, Na Nhung, Làng Mạ
xã Bản Lầu; thôn 8, thôn 9, thôn 11 xã Bản Xen; thôn Đồng Căm A, Bản Sinh,
Na Hạ 1, Na Hạ 2 xã Lùng Vai). Dự báo sâu cuốn lá nhỏ tiếp tục nở và gây hại
từ nay đến 05/9/2016, nếu không phát hiện và tổ chức phòng trừ kịp thời sâu sẽ
gây hại mạnh làm cho bộ lá lúa bị xơ trắng ảnh hưởng xấu đến sinh trưởng và
năng suất lúa cuối vụ. Để chủ động phòng trừ, hạn chế thấp nhất thiệt hại do sâu
cuốn lá nhỏ gây ra. Chủ tịch ủ y  ban nhân dân huyện chỉ đạo như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT
Phân công cán bộ xuống các xã phối hợp với cán bộ các trạm: Trồng trọt

và bảo vệ thực vật, khuyến nông đôn đốc, hướng dẫn nhân dân thực hiện các
biện pháp kỹ thuật phòng trừ đồng loạt, tập trung từ ngày 30/8 đến ngày
05/9/2016.

2. Trạm Trồng trọt và bảo vệ thực yật
- Phân công cán bộ xuống các xã bám sát đồng mộng, theo dõi chặt chẽ

diễn biến sâu cuốn lá nhỏ và các pha phát dục, dự tính, dự báo chính xác thời
điểm phát sinh, cao điểm gây hại và khoanh vùng diện tích nhiễm, đồng thời
hướng dẫn nhân dân kỹ thuật phòng trừ kịp thời đạt kết quả cao.

- Tăng cường hướng dẫn các hộ nông dân tự kiểm tra đồng mộng, lựa
chọn thuốc đặc hiệu, phun phòng trừ theo nguyên tắc “4 đúng”.

- Phối hợp với Đội quản lý thị trường số 9 kiểm soát chặt chẽ việc buôn
bán thuốc BVTV trên địa bàn, phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp kinh
doanh thuốc ngoài danh mục, thuốc giả, thuốc kém chất lượng, thuốc quá hạn sử
dụng.

- Tổng hợp kết quả phòng trừ báo cáo ủ y  ban nhân dân huyện trước ngày
10/9/2016.

3. Trạm Khuyến nông
- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, hướng dẫn kỹ thuật phòng

trừ sâu cuốn lá nhỏ hại lúa và các loại cây trồng khác.
- Chỉ đạo cán bộ khuyến nông các xã, khuyến nông thôn, bản thường

xuyên kiểm tra, theo dõi sát diễn biến các loại sâu bệnh hại, hướng dẫn nhân dân
các biện pháp phòng trừ kịp thời hiệu quả

4. Trạm Vật tư nông nghiệp huyện:
Chuẩn bị đầy đủ các loại thuốc bảo vệ thực vật theo khuyến cáo của cơ

quan chuyên môn để cung ứng kịp thời cho nhân dân.
5. UBND các xã, thị trấn
- Phân công cán bộ tổ chức họp thôn hướng dẫn, vận động nhân dân phun

thuốc đồng loạt trên các diện tích lúa nhiễm sâu cuốn lá nhỏ từ ngày 30/8 đến
ngày 05/9/2016 bằng các loại thuốc đặc hiệu như: Comda gold 5WG hoặc
NPELAUGOLD 220SC.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, khu
dân cư, bảng tin khuyến nông về nguy cơ gây hại của sâu cuốn lá nhỏ để người
dân biết và tổ chức phòng trừ hiệu quả.

6. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:
Phối hợp với các đơn vị có liên quan thường xuyên đưa tin về tình hình

sâu, bệnh hại cây trồng và khuyến cáo, tuyên truyền cho nông dân thực hiện tốt
các biện pháp phòng trừ sâu bệnh hại, đảm bảo an toàn cho sản xuất.

Yêu cầu các đơn vị thực hiện./. 2

Nơi nhận:
-  Như kính gửi;
- TT huyện ủy -  UBND huyện;
- Chi cục TT & BVTV tỉnh;
- Cổng TTĐT huyện;
- Lưu: VT, Trạm TT & B V T V ^ X

KT. CHỦ TỊCHr ?